üzerindeki kavga ve kargaşaların süreklilik arz ettiği, aileler arasında ihtilâf ve

çekişmelerin yoğunluk kazandığı ve birbirinden farklı olan mezhepler arasındaki çatışma

ve anlaşmazlıkların yaşandığı bir dönemdi. İbnu’l-Haşşâb’ın yaşadığı bu dönem,

Abbâsîlerin dördüncü asrına ve son dönemine denk gelmektedir. Selçukluların 447/1055

yılında Bağdât’a girmesiyle başlamış olan Abbâsîlerin bu dördüncü dönemi, Bağdât’ın

656/1258 yılında Moğol ordusuna komutanlık eden Hülâgü’nun istilâsına uğraması ve

Abbâsî hilâfetinin Mısır’a taşınmasıyla son bulmuştur. Abbâsîlerin bu döneminde

meydana gelen siyasi inkılâplar ve devrimler İslâm âlemi ile Müslüman halkları üzerinde

çok büyük etki ve kalıcı izler bırakmıştır.2

1. Ebû Mansûr el-Müsterşid Billâh el-Abbâsî (ö.529/1135), 512-529/1118-1134

yılları arasında hüküm sürmüştür.4

2. Ebû Ca‘fer er-Râşid Billâh el-Mansûr el-Abbâsî (ö.532/1138), 529-530/1134-

1135 yılları arasında hüküm sürmüştür.5

3. Ebû ‘Abdillâh el-Müktefî Liemrillâh el-Abbâsî (ö.555/1160), 530-555/1135-

1160 yılları arasında hüküm sürmüştür.6

4- Ebu’l-Muzaffer el-Mustencid Billâh el-Abbâsî (ö.556/1170), 555-566/1160-

1170 yılları arasında hüküm sürmüştür.7

5- Ebû Muhammed el-Mustadî’ Biemrillâh el-Abbâsî (ö.575/1180), 566-

575/1170-1179 yılları arasında hüküm sürmüştür.8

İbnu’l-Haşşâb, adı geçen Abbâsî Halifelerinden en çok haşir-neşir olduğu ve

çocuklarının özel eğitimiyle görevli olduğu Halife, Ebû Muhammed el-Mustadî’

Biemrillâh b. el-Mustencid Billâh’tır.9 İbnu’l-Haşşâb ile ilgili şunlar rivayet

İbnu’l-Haşşab’ın yaşadığı dönemde Bağdât, Selçukluların yönetimindeydi.

Abbâsî halifeleri, Fatımîler ve Büveyhîlerden çok büyük sıkıntılar çekiyor ve devamlı

baskılarına maruz kalıyorlardı. Abbasi halifesi Kâim Biemrillâh’ın daveti üzerine Büyük

Selçuklu hükümdarı Tuğrul Bey’in (ö.455/1063) 447/1055 tarihinde Büveyhîlerin

4 Ebû Muhammed, ‘Abdullâh b. Ahmed b. Ahmed b. Ahmed, İbnu’l-Haşşâb, el-Murtecel fî Şerhi’l-Cumel,

thk. Ali Haydar, s. 9. (1972/1392).
5 İbnu’l-Haşşâb, Murtecel, s.9.
6 İbnu’l-Haşşâb, Murtecel, s.9.
7 İbnu’l-Haşşâb, Murtecel, s.9.
8 İbnu’l-Haşşâb, Murtecel, s.9.
9 İbnu’l-Haşşâb, Murtecel , s.9.
10 İbnu’l-Haşşâb, Murtecel, s.9; Ebû Bekr b. Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-Esdî, Dimeşkî, Tabakâtu

ibn Kâdî Şuhbe, thk.

birlik sağlayamamıştır. Doğu ve Batı’da küçük devletler oluşmuş ve birbirleriyle

hükümranlık yarışına girmişlerdir. Bu yüzden hicri 6. yy. Abbâsî halifelerinin nüfuzlarını

kaybettiği devir sayılmaktadır.12

İbnu’l-Haşşab’ın yaşadığı dönemde meydana gelen siyasî krizlerden birisi de

513/1119 yılında meydana gelmiştir. Nitekim Halife Müsterşid Billâh’ın kardeşi olan

Emir Ebu’l-Hasan, Hille’den uzaklaşarak Vasıt’a yerleşmiş ve halkı etrafında toplamayı

başarmıştır. Kendisine katılan çok sayıda piyade ve atlı güçleriyle yanında yer

almışlardır. Ebu’l-Hasan, bölgeyi ve etrafındaki ekili arazileri ele geçirmiş, devlet

koyan haçlılar, canlarına da kastetmişlerdir. Lakin bütün bu zulümlere karşı Abbâsî ve

Selçuklular ne bir tedbir almışlar ne de müdahalede bulunmuşlardır. Halife ve

Müslümanların geneli, bu büyük öneme haiz olaylara gerekli ilgi ve alakayı

göstermemişlerdir. Bu durumu fırsat bilen haçlılar, 513/1119 yılında Halep kentini işgal

etmekten geri kalmamışlardır. Bağdât’tan yardım isteyen Halep halkının isteği karşısında

Halife kayıtsız kalmıştır.14

Bu asırda, haçlı sorununun yanında, Bâtınî mezhebine mensup olanların

çıkardıkları sorunlar da vardı. İslâm dünyasına yaydıkları fitnelerle yetinmeyen Bâtınîler,

yaptıkları suikastlerle huzuru bozmaya devam etmişlerdir. Zira 505/1111 yılında

haçlılarla savaşmaya giden ordunun komutanı olan Emir Mevdûd b. Altuntegin’e

(ö.507/1113) dilenci kılığına girerek kalbinden bıçaklayan bir Bâtıni mezhebi

mensubuydu. Bu olay Şam Camisi civarında gerçekleşmiştir.15

11 Temir Selver, Abbâsi Halifeleri ile Selçuklu Sultanları Arasındaki İlişkiler, Yayımlanmamış Yüksek

Batınîlerin gerçekleştirdiği bir diğer olay ise, 529/1135 yılında Abbâsî halifesi

Müsterşid Billâh’a (ö.529/1129) karşı düzenledikleri suikasttır. Sultan Sencer’in

(ö.552/1157) Mesud’a göndermiş olduğu elçilere eşlik eden askerlerin içine sızan on yedi

kişilik Bâtınî bir gurup, halifenin bulunduğu çadıra saldırmış, halife ve yanındakileri

katletmişlerdir.16

Faaliyetlerine devam eden Bâtınîler, 518/1124 senesinde bir başka hadise ile yine

ortaya çıkmışlardır. Zira bu yılda Halife’ye bazı mektuplar gönderilmiştir. Bu

mektuplarda Şam’dan gelen bir kafilenin içine sızmış bir grup Bâtınî olduğu bilgisi yer

alıyordu. Bu şahısların, devlet bürokratlarına suikast hazırlığı içinde olduğu haber

veriliyordu.

Hasan b. Sabbâh, Kazvin’de bulunan Mût kalesini ele geçirmiş ve hareketini buradan

yönetmiştir. Şam bölgesinde de güçlenen Haşhâşîler, orada bulunan Efâmiye kalesini ele

geçirmiş ve eşkiyacılık yapmaya başlamışlardır. Gençleri cezb eden sahte vaatlerle gün

geçtikçe güçlenen bu grup, 520/1126 yılında Baniyas’a, zamanla diğer bölgelere de

hâkim olmuştur. Asıl görevleri üst düzey yöneticilere suikastler düzenlemek olan

Haşhâşîler korkutucu bir güç haline dönüşmüşlerdi.18

Şia mezhebinin arkasına saklanarak emellerine ulaşmak isteyen Haşhâşîler,

Müslüman halkı sürekli korkutmayı başarmışlardır.

Toz ve kirden temizlenmemiş

olan bu odada, yıllarca ikâmet etmişti. Toprağın gizlemiş olduğu hasırın bir köşesine

otururdu. Hatta kuşların, onun kitaplarının üstüne ve ortasına yuva bile yaptığı

nakledilmektedir.51

2.1.1.4. Vefâtı

İbnu’l-Haşşâb 3 Ramazan cuma akşamı 567/1171 yılında Bağdât’ta hakkın

rahmetine kavuşmuştur. Cumartesi günü Ebu’n-Necm b. Kabile tarafından cenâze

namazı kılınmış, Ahmed kabristanında defnedilmiştir.52İbnu’l-Cevzî, (508/1114-

597/1201) İbnu’l-Haşşâb’ın, yaklaşık yirmi gün süren hastalığında, vefât etmeden iki

gün önce onu ziyaret ettim. Kendi nefsinden umudunu kesmiş bir haldeydi. Bana:

“Nefsimi Allâh’ın huzurunda hissediyorum.” dedi. İbnu’l-Ahdar ise İbnu’l-Haşşâb’ın

vefatıyla ilgili şunları anlatır: “Hastalığında onu ziyaret ettik.

Muhammed

b. Hubeyre’nin (ö.560/1165) mukaddimesine yazdığı şerhi bitirmeden yırtması ve “el-

Lume’” şerhinde de böyle davranması bunun birkaç örneğidir.59İbnu’l-Haşşâb’ın hitâbet

ve konuşma yeteneği kaleminden daha iyiydi.60

İbnu’l-Haşşâb’ın ders halkaları vardı. Halife Mustedi’ bi Emrillâh’ın (536/1142-

575/1180), çocuklarının özel eğitimleriyle ilgilenirdi. Ayrıca Bağdât’ın çeşitli yerlerinde

başka vazifeleri de vardı. Kur’ân-ı Kerimi kıraâtlarıyla okumuş, Hadis rivayetinde de

bulunmuştur. Hanbelî mezhebine sıkıca bağlı olan İbnu’l-Haşşâb, dini zorlaştıran sayılı

Kendisinden Nakil Yapan Âlimler

Nahiv kaynaklarını incelediğimiz zaman onlarda, İbnu’l-Haşşâb’tan nakil yapan

âlimlerin az olduğu görülmektedir. Onlardan bazıları şunlardır. İbnu’l-Hâcıb (570/1174-

646/1249), “el-Emâlî” adlı eserinde İbnu’l-Haşşâb’tan bir nakil yapmakta ve onu

reddetmektedir. İbnu’l-Hâcıb, bu bağlamda şunları kaydetmiştir; “İbnu’l-Haşşâb’a

göre, هََاتَ ذَ َالل demek caiz değildir. Çünkü ona göre َ َاتَ ذ kelimesi َة َب َاحهَص anlamındadır.

Dolayısıyla هََ َالل ة َب َاحهَصَ denilemez.

İbnu’l-Haşşâb’ın yaşadığı asra bakıldığında, Arap dilinin mahalli lehçelerin ve

yabancı kelimelerin hücum ve istilâsına uğradığı bir asır olduğunu görülecektir. Buna

karşılık İbnu’l-Haşşâb ve muasırları bütün çabalarını Arap dilinin korunması ve

temellendirilmesi için harcamışlardır. Örneğin; Cevâlikî’nin (466/1073-540/1145) “el-

Mu’arreb” adlı eseri, el-Harîrî’nin (446/1054-516/1122) “el-Makamât ve Bedretu’l-

Gavâs fî Evhâmı’l-Havâs” adlı eserleri bu çerçevede yazılmış en önemli eserlerdendir.

İbnu’l-Enbârî de (513/1119-577/1181) dilcilerin ihtilaflarını karşılaştırmalı bir şekilde ele

alan “el-İnsâf” adlı eserini kaleme almıştır. İbnu’l-Haşşâb ise, Arapça ilminin karşılaştığı

bu ciddi sorun karşısında ilgisiz kalmamıştır. O da kafa karıştırıcı meselelerden uzak,

basit kolay bir üslupla “el-Murtecel” adlı eseri kaleme almıştır.

Uslub, nahiv ve belagat

açısından hatalarını ele almıştır. İbnu’l-Berrî (ö.572/1187) ise; Harîrî’yi destekleyerek,

İbnu’l-Haşşâb’ın reddiyesine reddiye yazmıştır. Her iki reddiye de birleştirilmiş ve

“Makamâtu’l-Harîrî” ile bir araya getirilerek “Münâzârâ” şeklinde Mısır’da, Matba’atu’l-

hüseyniyye’de, 1343/1925 tarihinde basılmıştır.123

9- “el-Kasîdet’u-l-Bedî’yye” adlı eser. Çeşitli faziletleri ve ilmî konuları kapsayan

bir kasidedir. İbnu’l-Haşşâb bu kasideyi, İbn Dehhân’ı (ö.569/1174) imtihan edici ve

benzerini getirmekten aciz bırakıcı bir yöntemle kaleme almıştır.124Edebiyat kitapları

Dördüncü örnek: َ كَ د لََ بِ الْ ه ر مِ ضْ ت و وَ د بْ يَ O vahşi“ د مَ غْ ي وَ لُّ سَ ي فٍ رَ ي شَ لَ عَ فٌ يْ سَ ه ن أ

öküzün ortaya çıkması ve şehirlerin onu gizlemesi, yüksek bir yerde kınına girip çıkan

kılıca benzer.”204

İbnu’l-Haşşâb, zamirleri anlatırken, Termâh b. Hâkim’in (ö. 125/742) şiiriyle

istişhâdta bulunmuştur. Bu şiirin istişhâd yönü ِارٌ مَ ضْ إ kelimesinin sözlükte “gizlemek”

anlamına geldiğidir.205

3.8. Ta’lil Yöntemi

Sözlükte “bir şeyin illetini açıklamak, sebebini ortaya koymak, onu bir delille

ispat etmek” anlamındaki ta’lil, mantık ilminde bir akıl yürütme (istidlâl) çeşididir.